FACULDADE ADVENTISTA DA BAHIA

Mantida pela Instituição Adventista Nordeste Brasileira de Educação e Assistência Social

CURSO DE PSICOLOGIA

(Bacharelado e Formação de Psicólogo)

                               Reconhecido pela Portaria nº 427 de 28/07/2014. Publicado no diário Oficial em 31/07/2014

EEddiittaall  ddee  EEssttaaggiioo  VVoolluunnttaarriioo  EExxttrraaccuurrrriiccuullaarr  --  NNºº  0055//22001155

A Coordenação do Curso de Psicologia, no uso de suas atribuições, torna público, para

conhecimento dos interessados, o presente edital referente à seleção de alunos para o Programa

de Estágio Voluntário Extracurricular de Atendimento Psicológico Supervisionado, no

semestre acadêmico 2015.1, com continuidade no semestre acadêmico 2015.2, sendo:

PROFESSOR/SUPERVISOR VAGAS PERIODO

Graciliano Martins 02 7
0

A – DA INSCRIÇÃO, SELEÇÃO, APROVAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO

A.A - DA INSCRIÇÃO

a) Período: 02 e 03 de março de 2015

b) Local: Secretaria da Coordenação do Curso de Psicologia

c) Horário: das 08:00  às 11:30 e das 19:00 às 22:30h

d) Requisitos para inscrição

 Ter cursado a disciplina Teorias e Sistemas em Psicologia III (Psicodinâmica)

 Ter sido aprovado nessa respectiva disciplina

 Ter disponibilidade para cumprir as atividades do referido estágio nos dias e horários

estipulado em que ele ocorrerá (ver abaixo)

 Ter recursos próprios para deslocamentos até o local do estagio por um período

mínimo de dois semestres letivos.

A.B - DA SELEÇÃO

A seleção se dará por meio de um único procedimento, sendo:

a) Prova escrita – 04 de março de 2015 (11h – sala 105)

O conteúdo para a prova será o conteúdo da disciplina Teorias e Sistemas em

Psicologia III (Psicodinâmica), disciplina do quarto período do Curso de Psicologia

da FADBA.

A.C - DA APROVAÇÃO

     a) Será aprovado o candidato que obtiver nota igual ou maior que 7,0 (sete)

     b) No caso de empate, será obedecido o seguinte critério:

   I. Maior nota na disciplina Teorias e Sistemas em Psicologia III (Psicodinâmicas)

A.D – DA CLASSIFICAÇÃO

A classificação se dará em ordem decrescente da nota final obtida pelos participantes do

processo de seleção. Serão selecionados nesta ordem os participantes que se

classificarem, até a quantidade de vagas disponíveis

FACULDADE ADVENTISTA DA BAHIA

Mantida pela Instituição Adventista Nordeste Brasileira de Educação e Assistência Social

CURSO DE PSICOLOGIA

(Bacharelado e Formação de Psicólogo)

                               Reconhecido pela Portaria nº 427 de 28/07/2014. Publicado no diário Oficial em 31/07/2014

B – DO LOCAL E HORARIO DE REALIZAÇÃO DO ESTÁGIO

 B.A – DO LOCAL

Cruz das Almas – 27ª Companhia Independente da Policia Militar do Estado da Bahia

B.B – DO DIA E HORÁRIO

 Período de uma tarde ou uma manhã por semana;

C - DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

O resultado será divulgado no dia 04 de março de 2015, por publicação de lista em

mural, e o preenchimento do Termo de Compromisso ocorrerá do dia 04 até 06 de março, no

setor de atendimento da coordenação do Curso de Psicologia.

D – DO INICIO DAS ATIVIDADES

As atividades se iniciarão no dia 05 de março de 2015, com reunião de supervisão a ser

realizada no Setor de Psicologia da Clinica Escola, no horário da manhã.

E - DA DURAÇÃO

A presente seleção para o Programa de Estágio Voluntário de Atendimento Psicológico

Supervisionado terá sua vigência de março a novembro de 2015, com o intervalo das férias

letivas nos meses de junho e julho.

F – DOS RECURSOS E CONTRAPARTIDAS

a) O referido estagio trata-se de uma atividade acadêmica com vistas a práticas de

aprimoramento estudantil

b) Esta atividade não caracteriza vinculo empregatício e por sua realização o estagiário

não receberá remuneração

c) Ao estagiário será concedido certificado de participação com o registros das horas

equivalentes ao final do programa

G - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

a) Os casos não contemplados neste Edital serão resolvidos pela Coordenação do Curso

de Psicologia juntamente com o professor/supervisor do estágio supracitado.

Cachoeira, 27 de fevereiro de 2015

Mérlinton P. de Oliveira

                  Coordenador do Curso de Psicologia